[Cart. de Tiron, f° 2 v». - GalUa Ghristiana, T. VIII, Instr., p. 313. — Gart. de N.-D. de 
Chartres, T. I, p. 118.) 

(1) On voit Arnaud figurer comme doyen de l'église de Chartres dès l 'année 1092. 
Il se démit du décanat pour entrer comme moine à l 'abbaye de la Trinité de Vendôme ; 
mais il ne put y rester et revint à Chartres où il fut rétabli dans sa dignité de doyen. 
C'est ce que témoigne le passage suivant d 'une lettre de Geoffroy, abbé de Vendôme : 
« Domnus Ernaldus, quem decanum vestrum dicitis, si sibi secundum justi t iam pla-
ï .cuisse t , potins in nostra quam in vestra sorte manere debuisset. « Arnaud était 
encore doyen en 1120. 

(^) Ce Geoffroy, prévôt, nous parait être le même que Geoffroy de Lèves, qui suc-
céda à saint Ives dans l'évêché de Chartres. C'était dans sa prévôté qu'était située la 
prêtrière de Gardais, où se trouvait le terrain donné par le Chapitre de Chartres à 
saint Bernard : aussi Geoffroy fut- i l chargé par le Chapitre d'aller déhmiter la portion 
de terre cédée aux nouveaux moines. 

Vulgrin fu t élu archevêque de Dol en 1107 (Voir, au sujet de son élection, Epist. 
Yvonis, n"'̂  200 et 262). Il se démit avant d'avoir été confirmé par le Pape et reprit les 
fonctions de chancelier en l'église de Chartres, comme il se voit par cette pièce. 

-IH 
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A la suite de cette charte originale de la fondation de l'abbaije de Tiron, 
nous croyons devoir reproduire, à titre de curiosité, la charte fausse que firent 
fabriquer les religieux au XV siècle, pour établir la fondation de leur 
monastère. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, amen, ecclesia Carnotensis 
cunctis Christi fidelibus presentibus etposteris , salutem e t p a c e m : Salvatoris 
nostri Jesu Christi ejusque genitricis Marie pie matris nostre admiranda 
prodigia et preconia nostris temporibus accidencia, cum silere fas non sit, in 
lucis noticiani educere volentes, omni posteritati notificamus quod cum tri-
bus continuis diebus nostrum pluribus visiones, ut nunc perpendimus, appa-
ruissent, quibusdam agmen apum dulcissimum nostras adiens sedes, aliis 
vir monacliili redimitus habitu, miro vallatus candore, ipsos a sompno exci-
tans, visiones autem ipsas mirificus et suavissimus sequebatur omnium 
aromatum odor •, quos fiagitatim duobus perpentantes diebus, ad extremum 
quenam hee visiones essent cujusque rei graciam concernèrent, singulis 
quibusque nostrum per dies, per momenta, per horas solerter discucien-
tibus, missa Sancti-Spiritus celebrata et ejusdem gracia postulata, paulo 
post nunciatum fuit adesse dompnum Bernardum, reverendum Tironensium 
monacliorum patrem, nostro cetui loqui deprecantem. Qui intromisso in 
nostro capitulo, nobis in eo congregatis, proponensque se cum sua congre-
gatione malle in B e a t e - M a r i e territorio quam principis terreni degere, 
carrucatam terre ad czenobium sue edificandum congregationi deposcens, a 
nobis libenter admissus est. Cognoscentes çnim ab nudius tertius habitas 
visiones, libenter eisdem eorumque successoribus dictam carrucatam conces-
simus, cum omni jurisdictione sive districtu et alia quavis libertate spirituali 
et temporali, et ita libéré et quiete tenendam ab ipsis, sicuti ipsam prius 
tenebanius. Letabundi autem de eorum adventu, eos, si in carrucata terre 
quam eis in territorio nostro de Garzeis concessimus monasterium sibi edi-
ficent, libertatibus sequentibus inimunimus : volentes siquidem ipsos in pace 
et tranquillitate foveri, ne mundi crescente malicia super optata per nos 
pace turbentur, volumus et in perpetuum ipsi monasterio largimur quod 
ipsum monasterium et ejus celle, domus et administrationes, présentes et 
future, et habitantes in eis, présentés et posteri, soli subsint episcopo Carno-
tensi-, itaque nec nobis decano et capitulo, nec quibusvis nostris archidia-
conis, dignitatibus, officiis vel prebendis suberunt, nec coram eis in aliquo 
respondeant, nec per alium quam per Carnotensem episcopum jurisdiccio 
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spiritualis, sive in civili sive in criminali, in eos exerceatur. Sic tamen et 
sub liac conditione premissa a capitulo, archidiaconis, dignitatibus, officiis 
et prebendis rejicimus et tollimus et episcopo tribuimus quod abbatem 
Tironensem ad suam synodum episcopus venire vel interesse non coni-
pellet, nisi ab eo super aliquibus tocius dioceseos ecclesiasticum statum 
concernentibus noviter ordinandis, consilium et consensum suum exqui-
rentibus, litteratorie sibi insinuatis et expressatis, vocatus et vocandus exti-
terit, licentius enim ipsum abbatem sollicitudini et cure sibi commisse 
vacare vellemus. Insuper volentes eos honoribus plus ceteris attolli quia in 
territorio nostro degere premaluerunt, volumus et largimur quod Tiro-
nensis abba primo quovis honore primus post episcopum emineat. Ut 
autem eo magis bonis temporalibus accrescant quo speramus et optamus eos 
in domo Domini fructus uberes allaturos, volumus et eis in perpetuum 
concedimus et largimur quod in quibuscumque dominiis et territoriis nostris 
et sub nobis existentibus ipsi libéré acquirere possint et acquisitum in manu 
nostra libéré in perpetuum teneant et possideant nullaque calumpnia per 
nos vel nostrum aliquem super hoc eis inferri possit. Ab omni autem con-
suetudine et exactione seculari ipsi et eorum homines in quibuscumque do-
miniis et districtibus nostris liberi sint et immunes. Ut autem per succedentia 
tempora hee nostre largitiones firme eis et valide permaneant, volumus et 
largimur nullum temporis lapsum, nullum in contrarium usum, vel posses-
sionem quin hiis libertatibus et largitionibus in perpetuum inviolabiliter gau-
deant et uti possint in futurum, hiis obesse posse ; quin ymo hos ipsos actus, 
usus et possessiones vel quasi ac prescriptiones quascumque sequutas exnunc 
irritamus et anullamus ac irritas et nullas irritosque et nullos decrevimus. 
Volentes hec decreto domini legati et quorumcumque superiorum nostrorum 
in perpetuum firmari, et omnes usus, actus, possessiones vel quasi et 
prescriptiones sequtas quascumque premissis per nos largitis contrarias per 
eum et eos irritari et' anullari in perpetuum ac irrita ea omnia per que con-
traveniretur et nulla decerni. Unde hec sub nostrorum ecclesiam Carnoten-
sem faciencium nominibus, subscriptionibus et signis manibus nostris factis 
ipsis religiosis sub sigillorum nostrorum karacteribus unanimi omni volun-
tate et assensu duximus concedenda perpetuam firmitatem allatura.